E’ PRESENTE ALLA SEDUTA L’ASSESSORE  ESTERNO:

CASIRAGHI MARTA SENZA DIRITTO DI VOTO.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  N.   17  in data   22.07.2013
OGGETTO: “APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SERVIZI (TARES) ANNO 2013”.
------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE
Il Sindaco introduce l’argomento e passa la parola all’Assessore Risorse Finanziarie e Risorse Umane Dott.ssa Marta Casiraghi che relaziona ampiamente in merito all’argomento.

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, dai responsabili dei servizi competenti;

Dato atto che tutta la discussione nonché gli interventi sopraspecificati sono contenuti nei files registrati agli atti d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990;

Con voti favorevoli n. 9 e voti contrari n. 0, astenuti n. 3 (Negri Angelo Natale, Frigerio Aldo e Giussani Clara), espressi per alzata di mano 

DELIBERA

- 
di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale;

· di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 3 e voti contrari n. 0, astenuti n. 3 (Negri Angelo Natale, Frigerio Aldo e Giussani Clara) espressi per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.---

ALLEGATO DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  N. 17  in data  22.07.2013

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: “APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO  COMUNALE SUI RIFIUTI E SERVIZI (TARES) ANNO 2013”.
------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 14, comma 1, del D. Leg.vo 201/2011, convertito nella Legge n. 214/2011, che ha introdotto nel nostro ordinamento, a partire dal 1 gennaio 2013, un nuovo tributo, denominato Tributo Comunale sui Rifiuti e Servizi (TARES) in sostituzione dell’attuale Tassa sui Rifiuti Solidi Urbani (TARSU);

Considerato che il tributo è composto da due parti, quella relativa ai rifiuti e la maggiorazione per i servizi indivisibili, e che il tributo sui rifiuti propriamente detto è corrisposto in base a tariffa;

Considerato quindi che il nuovo tributo, pur avendo natura appunto tributaria e riprendendo molte delle caratteristiche della TARSU, deve essere calcolato per le singole utenze con i criteri usati oggi per determinare la TIA, utilizzando il c.d. metodo normalizzato previsto dal D.P.R. n. 158/1999;

Visto l’art. 14, comma 23, del D. Leg.vo 201/2011, che prevede infatti che le tariffe debbano essere approvate dal Consiglio Comunale in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, in modo da garantire la copertura totale dei costi del servizio stesso, divisi in costi fissi, da coprire con la parte fissa della tariffa, e costi variabili, da recuperare attraverso la parte variabile della medesima tariffa;

Visto  il Piano Finanziario e l’allegato prospetto economico – finanziario riportante i costi di gestione dei rifiuti urbani previsti per l’esercizio finanziario anno 2013 redatto ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 27.04.1999 N. 158, dal quale si evince che il totale dei costi per la gestione del servizio rifiuti anno 2013 è pari ad € 420.000,00; 

Ritenuto di dover quindi approvare il Piano Finanziario, al fine di poter garantire l’applicazione del nuovo tributo a decorrere dal 01.01.2013, che prevederà altresì, in aggiunta al recupero integrale dei costi del servizio e della relativa addizionale provinciale, anche la maggiorazione di competenza statale di 0,30 €/mq, da versarsi a cura dei contribuenti secondo le modalità che verranno stabilite; 

Dato atto che tale Piano è composto da una parte introduttiva, da una descrittiva del servizio di gestione dei rifiuti e da una parte finale economica, nella quale vengono determinati i costi fissi e variabili da recuperare attraverso  la tariffa;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale;

DELIBERA

1. di approvare l’allegato Piano Finanziario comprendente il prospetto economico – finanziario riportante i costi di gestione dei rifiuti urbani previsti per l’esercizio finanziario anno 2013 redatto ai sensi dell’art. 14 del D.L. n. 201/2011 convertito nella Legge n. 214/2011 e s.m.i, per l’applicazione nel Comune di Nibionno, a partire dal 1.01.2013 del Tributo Comunale sui Rifiuti e Servizi (TARES), così riassunto nella parte relativa alle risorse finanziare: 

GESTIONE SERVIZIO RIFIUTI ANNO 2013

COSTI FISSI
	CSL
	COSTO SPAZZAMENTO/LAVAGGIO STRADE
	€ 99.000,00

	CARC
	COSTI AMMINISTRATIVI, RISCOSSIONE, ACCERTAMENTO
	€ 12.000,00

	CGG
	COSTI GENERALI DI GESTIONE
	€ 26.000,00

	CCD
	COSTI COMUNI DIVERSI
	€ 22.000,00

	AC
	ALTRI COSTI
	€ 23.000,00

	CK
	COSTI D’USO DEL CAPITALE 
	€ 0,00

	
	TOTALE COSTI FISSI
	€ 182.000,00


COSTI VARIABILI
	CRT
	COSTI DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI (INDIFF.)
	€ 42.000,00

	CTS
	COSTI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI (INDIFF.)
	€ 72.000,00

	CRD
	COSTI DI RACCOLTA  DIFFERENZIATA E TRASPORTO PER MATERIALE (DIFF.)
	€ 63.000,00

	CTR
	COSTI DI TRATTAMENTO E RICICLO (DIFF.)
	€ 61.000,00

	
	TOTALE COSTI VARIABILI
	€ 238.000,00


TOTALE GENERALE COSTO DEL SERVIZIO RIFIUTI ANNO 2013           € 420.000,00

di cui il 43% quali costi fissi

ed il 57% quali costi variabili

Ai sensi del comma 11 dell’art. del D.L. 201/2011 convertito, con modificazioni, dalla Legge 214/11 si precisa che negli atti programmatici 2013-2015 della scrivente Amministrazione Comunale è prevista la copertura integrale (100%) dei costi generali di cui sopra (€ 420.000,00) tramite l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e servizi.

La previsione d’entrata, pertanto, iscritta nel bilancio di previsione per l’anno 2013, è stimata in € 420.000,00.

Si precisa altresì che il gettito di € 420.000,00 è da considerarsi al netto dell’addizionale provinciale (attualmente del 5% e destinato alla Provincia di Lecco) e della maggiorazione, pari a 0,30 euro per metro quadrato, a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni e destinata esclusivamente allo Stato.


· La partecipazione al gettito TARES 2013 è stata così suddivisa:

· Utenze domestiche € 235.200,00 (pari al 56%);

· Utenze non domestiche € 184.800,00 (pari al 44%);

Per quanto riguarda i parametri generali si è fatto riferimento a quanto disposto dal DPR n. 158/1999 e più specificatamente:

Area geografica: NORD;

Abitanti: < 5.000;

Ultimo anno di applicazione TARSU: anno 2012;

Addizionale Provinciale: 5%.---







